ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THƯỜNG XUÂN

Số:           /UBND-KTHT
V/v Phối hợp thực hiện các giải

pháp đảm bảo cung cấp điện an

toàn, ổn định trên địa bàn huyện.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thường Xuân, ngày         tháng 6  năm 2023

   Kính gửi:

     - UBND các Xã, Thị trấn;

     - Điện lực Thường Xuân.

Thực hiện Công văn số 1487/SCT-QLNL ngày 3/6/2023 của Sở Công thương

tỉnh Thanh Hóa về việc phối hợp thực hiện các giải pháp đảm bảo cung cấp điện an

toàn, ổn định trên địa bàn tỉnh.

Để đảm bảo cung ứng điện ổn định trên địa bàn tỉnh đáp ứng nhu cầu sản xuất

và sinh hoạt của nhân dân, UBND huyện Thường Xuân đề nghị UBND các xã, Thị

trấn chủ động phối hợp với Điện lực Thường Xuân thực hiện một số giải pháp sau:

1. UBND các xã, Thị trấn:

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền, thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện hiệu

quả nhất, đặc biệt là những ngày nắng nóng gay gắt. Ngay trong từng cơ quan, đơn

vị, doanh nghiệp và mỗi hộ gia đình cần có kế hoạch sa thải hoặc sử dụng luân phiên

các thiết bị điện không thực sự cần thiết.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả chỉ đạo của Chủ tịch

UBND tỉnh tại các Công văn số 2310/UBND-CN ngày 27/02/2023, Công văn số

6817/UBND-CN ngày 18/5/2023.

- Phối hợp với Điện lực Thường Xuân nắm bắt tình hình ngừng, giảm mức

cung cấp điện đối với các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

 2. Điện lực Thường Xuân:

- Thông báo kịp thời lịch ngừng, giảm mức cung cấp điện cho các doanh

nghiệp trên địa bàn.

- Thường xuyên chủ động đấu mối với Điều độ và các đơn vị truyền tải để

nắm chắc tình hình nguồn, tình hình hệ thống để xây dựng phương án đáp ứng của

Điện lực Thanh Hóa hiệu quả hợp lý nhất.

- Phối hợp với UBND các Xã, Thị trấn, thực hiện nghiêm việc ưu tiên và có

phương án đảm bảo cấp điện cho các khách hàng sử dụng điện quan trọng trên địa

2

bàn tỉnh tại Công văn số 4774/UBND-CN ngày 10/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh

v/v danh sách cấp điện ưu tiên khi thiếu nguồn năm 2023.

- Thực hiện việc ngừng cấp điện cho các đối tượng sản xuất, kinh doanh và sử

dụng điện phải đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật và Kế hoạch thực hiện

chương trình điều chỉnh phụ tải điện trên địa bàn tỉnh theo từng cấp độ khi thiếu

nguồn điện; thực hiện nhiệm vụ cung ứng điện cho khách hàng sử dụng điện trên địa

bàn quản lý đảm bảo an toàn, ổn định, tiết kiệm; tăng cường tuyên truyền về việc sử

dụng điện an toàn, tiết kiệm tới khách hàng sử dụng điện, đặc biệt là trong thời gian

cao điểm hè 2023.

- Đối với các khách hàng sử dụng điện chưa có trong danh sách ưu tiên khi

thiếu nguồn tại công văn số 4774/UBND-CN nêu trên nhưng có mục đích sử dụng

điện đặc biệt như: Khu công sở các cơ quan Đảng, Chính quyền, các sự kiện chính trị

- văn hóa của Đảng, Nhà nước; các cuộc thi tốt nghiệp THPT, thi vào lớp 10 THPT

trên địa bàn huyện, các nhà máy may công nghiệp sử dụng nhiều lao động…; hoạt

động chăn nuôi quy mô công nghiệp không có nguồn điện dự phòng; cơ sở bảo quản

thực phẩm đồ đông lạnh quy mô đầu mối việc cắt điện sẽ gây thiệt hại lớn đến khách

hàng hoặc chất lượng sản phẩm, UBND huyện đề nghị Điện lực Thường Xuân xem

xét đảm bảo cấp điện, tạo điều kiện cho các cơ sở, đơn vị nêu trên được cung cấp đủ

điện năng phục vụ sản xuất, kinh doanh, không để đứt gãy chuỗi cung ứng hàng hóa

của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trong tình hình hiện nay.

 Đề nghị các Đơn vị triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND huyện (để B/C);

- Các Phó Chủ tịch UBND;

- Lưu: VT, KTHT; LAB.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vi Ngọc Tuấn

		tuanvn.thuongxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-06T16:35:38+0700

		2023-06-06T17:13:55+0700

		2023-06-06T17:14:11+0700

		thuongxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-06T17:14:32+0700